311. Ex dictis solvi potest quaestio, num illicita Missae

(1) Bonacinn, *disp.VII. q. III, punct. I, n.* cum Azov. 2 I. G, c. 7, 7.3; quos non reprehendunt Salm., X, VIII, n. 76, et S. Alph., VII, n. 362; Reiff., V. XXXVII, n. 76.

(2) Schrnalz., V, XXXVII, n. 175.

iteratio irregularitatem inducat; de qua in nonnullis statutis dioecesanis.

312. In primis certum est contra Majohnn, *lib. III, cap. VI, § Propterea*, binationem illicitam per se, idest praescindendo ab infamia, irregularitatem non parere, cum id nulli inveniatur in jure expressum (1),

313. Videamus igitur utrum hoc delictum infamiam ideoque irregularitatem secumferat. Et quidem si delictum est publicum, non est dubium sacerdotem contrahere infamiam facti. Proinde quaestio est tantum de infamia juris.

314. Nonnulli putant hoc delictum semper notari etiam infamia juris, quia quodlibet delictum *publicum*. in quo nempe quilibet ad accusandum admittitur, hac infamia notatur ex *l. 1, § Qui in judicio. II., De his qui notantur infanda*, et *can. 2, § Porro, r. 3, y. 7, in Decreto* (2) : atqui quaelibet injuria gravis contra religionem et quodlibet crimen dolum continens est publicum (3). Sed haec argumentatio innititur principio, quod infamis infamia juris civilis sit etiam infamis infamia juris canonici ; quod principium fundamento caret, ut supra diximus.

315. Alii censent esse infamem infamia juris canonici sacerdotem (pii bis una die celebravit ob lucrum seu duplicem eleemosynam acquirendam, ut communiter contingit, quia est reus criminis simoniae. Haec doctrina cohaeret his (piae diximus *n. 396*. Tantum dubitari potest utrum haec infamia sit latae an ferendae sententiae; sed ex his (piae, *l. r.*, diximus, nos putamus esse latae sententiae. Huc spectant sequentes duae responsiones S. C. C.

316. Prima habetur in *Senensi, Irregularialis*, (piam per extensum refert Pignatelli, *l. c.*, his verbis:

« Super libello per S. S. r. num I). N. ad hanc S. C. remisso, (pio N. N. parochus ecclesiae S. Eugeniae supplicavit reintegrari ad facultatem celebrandi Missam a (pia fuit suspen-

(1) Thesaurus, *De poenis, v. Missa, cap. V.*

(2) Hic canon refert dispositiones juris civilis Romani; et cit. paragra phus *Porro* ad rem non facit.

(3) Thesaurus, *l. c.* ; Pignatelli, *tom. VII, cons. XLIII.*

sus ex eo quod dicitur Alissas eodem die pluries celebravit, archiepiscopus auditus ita refert :

» X. X., curatus ecclesiae parochialis S. Eugeniae, accusatus quod pluries Alissas eodem die celebraverit avaritiae causa, comictus et confessus, prout ex processu apparet, condemnatus fuit a Vicario Generali in poenam carceris ad biennium et suspensus a celebratione Missarum. Pluribus transactis mensibus, cum infirmitatibus angeretur, commutatus fuit carceris formalis et assignata domus privata pro carcere. Sed cum mala valetudine laboret, aeris et coeli variatione indigere asseritur: idque illi indultum fuisset, mutato carcere in exilium extra dioecesim. Hoc tamen ad effectum perducere non potest, cum non habeat unde se aliat, oeconomus appositus ad regendam curam animarum, cujus annui fructus scuta triginta monetae non excedunt; ipsique alimonia praestantur a consanguineo paupere cum maximo sui incommodo, non habens pro alimoniis sui ipsius et propriae familiae. Ob idque ut in exilium missus ipse sibi ex victu provideat, instat restitui ad celebrationem Missarum; quod non nisi a Sede Apostolica oblinere posse dignoscitur, ex quo sit irregularis effectus ob infamiam, prout affirmat novissime Pignatellus, *tom. I, cons. can. 1.* ac super ea dispensatione indigeat. Quam eidem indulgendi posse censetur, cum jam plura poenitentis animi signa dederit ita ut novus lapsus probabiliter non sit pertimescendus. In dioecesi tamen celebrare pro nunc non permittendum ex eo quod tale facinus, a populo existimatum gravissimum, maximum induceret in rudibus scandalum, cum factum sit notorium et delinquens publice diffamatus; quae circumstantiae non militant in longinquis regionibus.

» His in postrema Congregatione per summarium relatis orta fuit quaestio an orator dici possit irregularis et propterea injunctum conformari dubium cui Emi Patres respondere dignabuntur, nempe :

» Primo, an orator praefata ex causa in irregularitatem incidit: Et quatenus affirmative;

» Secundo, an cum eo sit dispensandum.

» Die 16 Nov. 1686, S. C.....consultum cum oratore esse

dispensandum infra tempus archiepiscopo benevisum ».

317. Altera est in *Placentina, Irregularitatis*, quae ex archivio S. C. desumpta ita se habet :

« Humillimas porrexit preces... Fabius Agosti, sacerdos loci Curtis-Majoris hujus dioecesis, exorans pro absolutio- nis beneficio ab irregularitate incursum ex eo quod ex motivo lucri duplicem stipem recipiendi, duas Missas per duas vices eadem die celebraverit tum Placentiae tum Cremonae. Episcopus Placentinus desuper informans, preces confir- mando, refert oratorem, praemissa de causa, pendente pro- cessu, xim justitiae evasurum, demigrasse ab ea dioecesi, et Cremonam se recepisse ; inibique ex extrajudiciali notitia sibi constare, inquit Delator, in aliud simile facinus, unica die bis celebrandi recidisse ; qua de re carceratum in illo foro episcopali, postmodum, concordato Fisco, fuisse relaxatum ; censet nihilominus, attenta ejusdem oratoris natalium honestate et inopia, precibus indulgendum.

» Pariter episcopus Cremonensis informare jussus refert. antedictum oratorem carceribus fuisse mancipatum a sua curia episcopali ex eo quod sine litteris testimonialibus sui sacerdotii per plures dies sacrum peregerit sub ementito nomine Francisci Alusii, nullisque aliis contra eum resul- tantibus indiciis, relaxatum fuisse, poena pecuniaria impo- sita piis locis (roganda, et praecepto eidem facto de disce- dendo, recto tramite, ab ea dioecesi ; nec de duplici celebra- tione unica die per eum habita aliquid sibi innotuisse, fatetur Informans. Quocirca orator ipse advertens e\ er- rore curialis in urbe qui preces formaliter, narratum fuisse geminam Missae celebrationem eadem die Cremonae, quem- admodum Placentiae contigit, preces obtulit pro gratia. Quibus recitatis, sub die 17 Aug. 1707 rescriptum fuit ut poneretur in folio, casque renovat orator, ob ejus maximam paupertatem informare vetitus. Hinc proponuntur EE. VV. bina dubia decidenda :

- » Primo, an orator incurrerit in irregularitatem ?
- » Secundo, an sit absolvendus in casu ?
- » Die *Vjunii* 1708, Sacra etc. censuit expectandum esse

exitum causae et injungendum... episcopo Placentino quatenus procedat ad illius terminationem.

» Vigore hujus rescripti Vicarius Generalis Placentinus Sententiam definitam in contumaciam oratoris protulit sub die i) *Febr.* 1709 in hunc tenorem : *Sententiamus etc. ipsum ll. Fabium de Augustis processatum, citatum et contumacem, attenta ejus contumacia etc., respectu delicti celebrationis duarum Missarum eadem die Nativitatis // . M. F, § Sepi. 1706, condemnandum etc., prout condemnamus in poenam carceris per biennium....., et ulterius e.r causa ejusdem delicti declaramus eundem ll. Fabium incidisse in irregularitatem.....* Repetit igitur modo easdem preces orator, impotens informare ob ejus paupertatem, pro resolutione dubiorum alias propositorum :

» Primo, an orator incurrerit in irregularitatem : Et quatenus affirmative ;

» Secundo, an sil dispensandus in casu.

» *Die 11 Jan.* 1718, *Sacra etc.* ad Ium respondit affirmative in casu de quo agitur. Ad 2um consuit supplicandum esse post expletam poenam.

» Cum orator subinde preces repetierit pro dispensatione sub motive quod satisfecerit jam sententiae praedictae, requisita fuit nova episcopi informatio haec referentis : *Cum enim orator, ceteroquin er honestis et civilibus parentibus progenitus, summa laboreet paupertate, cujus intuitu memoratas poenas carceris et pecuniarum ad tenuem eleemosynam cuidam loco pio erogandam, et ad exercitia spiritualia per dies decem in quodam regularium coenobio peragenda, redurerim. ut de [acto jam solvit et respective peregit, et abinde citra castigate se gesserit, sanctissima poenitentiae et eucharistiae sacramenta frequentando, et pueros doctrinam chrislianam docendo, post lapsum quatuor annorum et quinque fere mensium, in gratiam imminentis festi Nalalitii 1).*

C. *veniam mereri*, etc. Hinc orator ipse.....rogat EE. VV. ut.....dignentur gratiam elargiri sub dubio :

» An sit dispensandus in casu, etc.

» Die l'i *Mart.* 171 l. Sacra etc. respondit affirmative; proindeque, attenta relatione episcopi Placentini, consult, siSSino 1). X. placuerit, per suas litteras apostolicas in forma Brevis eidem episcopo committi posse ut, veris exlantibus narratis, et peractis per oratorem exercitiis spiritualibus per alios\iginti dies, eundem pro suo arbitrio et conscientia gratis absolvat, ac cum eo super irregularitate praefata dispenset ».

318. Tandem alii opinantur irregularitate irretiri et sacerdotem qui binans alteram Missam celebravit non jejunus i I). Datio hujus opinionis non potest esse nisi supra (zi. ,z/ / indicata ex Thesauro, scilicet quia hoc delictum est contra religionem, idcoque publicum : unde in hac opinione logice foret admittenda duplex irregularitas, altera ex ipsa illicita binatione, altera ex non servato jejunio in Missae celebratione. Sed jam diximus illam rationem solidam non esse. S. C. C. in *Toletana. Irregularitatis. 25 Jun. 1772*, in qua praecise sacerdos, illicite binans, alleram Missam celebraverat non jejunus, propositis dubiis : « 1° An constet de irregularitate in casu ; 2° An sil locus dispensationi in casu » ; reposuit : « Ad lum et 2u,n esse locum dispensationi arbitrio Ordinarii ad cautelam ».